
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 440

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3847 del 08/04/2022

OGGETTO: RIPRISTINO DEFLUSSO DEI TORRENTI TOPANELLO E TELESE IN AGRO DEI 
COMUNI DI ROCCA DI NETO E SCANDALE - APPROVAZIONE STATO FINALE. 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 140 DEL 30/03/2022 EMESSA DALLA DITTA IAQUINTA S.R.L. - 
COSTRUZIONI & AMBIENTE UNIP. - CUP: J17H21006030002 - CIG: Z0C3403F2C. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo 
di  riordino  delle  funzioni  a  seguito  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56”,  è  stata  statuita  la 
riassunzione da parte  della  Regione Calabria delle  funzioni  già trasferite  alle  province in 
applicazione della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• con Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 
2019  e  s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, 
attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza" si  è stabilito,  in ragione della modifica organizzativa di  cui  sopra, di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” 
per posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito 
della definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°.  11484
del 10/11/2020, è stata approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa 
del Dipartimento “Tutela Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  07/11/2021  concernente:
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale.  Abrogazione
regolamento  regionale  19  febbraio,  n.  3”  -  il  Dipartimento  “Tutela  dell’Ambiente”,  con 
riferimento all’Allegato 1 del  medesimo DPGR, assume la denominazione di  Dipartimento 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  191  del  08/11/2021  concernente:
“Conferimento  dell’incarico del  Dirigente  Generale  Reggente del  Dipartimento  “Territorio  e 
Tutela  dell’Ambiente”  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito.

Ravvisato che:
• con decreto  n. 12032 del 26/11/2021 avente ad oggetto: “Decreto a contrarre per l’affidamento 

diretto tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, Comma 2, LETT. A  del D.LGS. N. 50/2016, - ripristino 
deflusso dei torrenti Topanello e Telese in agro dei Comuni di  Rocca di Neto e Scandale - CUP: 
J17H21006030002  -  CIG:  Z0C3403F2C  -  Approvazione  perizia -  Prenotazione  Impegno  di 
spesa”, sono stati approvati gli elaborati della perizia tecnica dei lavori sopra citati;

• con  il  medesimo  decreto  si  stabilito   di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.Lgs  50/2016,  attraverso  lo 
strumento della “Trattativa diretta” sul MEPA.

Accertato che:
• con  decreto  dirigenziale n.  12698  del  10/12/2021 è  stato  approvato  il  quadro  economico 

rimodulato  a  seguito  dell’offerta  e  che  prevede  un  importo  complessivo  di  €  26.205,48 e, 
contestualmente, è stata approvata la trattativa diretta con unico fornitore n. 1936095 sul MEPA, 
ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  per l’esecuzione dei lavori  di 
"RIPRISTINO DEFLUSSO DEI TORRENTI TOPANELLO E TELESE IN AGRO DEI COMUNI DI 
ROCCA DI NETO E SCANDALE (KR)”, al costo di €. 26.205,48 IVA inclusa;

• con il medesimo decreto sono stati affidati i lavori mediante affidamento diretto, art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Iaquinta S.R.L. - Costruzioni & Ambiente Unip.  con sede 
in C/da Puonzo Via Marco Polo – 87036 Rende (CS), per l’importo complessivo di € 21.479,90 
oltre IVA, di cui € 20.991,58 per lavori ed € 488,32 quali oneri per la sicurezza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• sempre con il medesimo decreto è stato autorizzato il Settore Ragioneria a convertire la proposta 
di prenotazione di impegno di spesa n. 8343/2021 relativamente alla somma complessiva di € 
29.787,28 in proposta di impegno di spesa n. 8639/2021 per un importo pari ad €. 26.205,48

Vista la  relazione   sul  conto  finale  dei  lavori,  sottoscritta dal  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Antonio 
Lombardo, in data 22/03/2022. 

Visti gli atti contabili inerenti lo stato finale dei Lavori in oggetto redatti dal Direttore dei Lavori,   Geom. 
Antonio Lombardo e il relativo Stato Finale.

Vista  la fattura elettronica  n.  140 del  30/03/2022 emessa dalla  Ditta  Iaquinta S.R.L. - Costruzioni & 
Ambiente Unip., acquisita al Protocollo Generale. SIAR n. 158492 del 31/03/2022,  relativa allo stato 
finale dei lavori in argomento, per un importo complessivo pari ad € 26.149,24, di cui €  21.433,80 di 
imponibile ed € 4.715,44 per IVA, da versare all’Erario a cura dell’Amministrazione, accettata dal RUP, 
Dott. Geol. Rosario Bonasso.

Dato atto che  si  è proceduto a verificare la regolarità contributiva della sopracitata Ditta,  mediante 
procedura on-line, con esito positivo, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot.  
INAIL_32015518 del 14/03/2022.

Vista la verifica Equitalia, giusto Identificativo Univoco Richiesta: 202200001062182 del 01/04/2022, con 
la quale si attesta la non inadempienza del soggetto beneficiario, eseguita per via telematica secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 comma 9 della legge 286/2006 e dal DM n. 40/2008.

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa Ditta Iaquinta S.R.L. - Costruzioni & 
Ambiente Unip.

Viste  le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  legge  23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015).

Vista la distinta di liquidazione n.3564/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto.

Vista:
• la Legge Regionale del 27 dicembre 2021, n.36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2022";
• la  Legge  Regionale  del  27 dicembre  2021,  n.37  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
• la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

• la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)".

Dato atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione del decreto n. 12698 del 10/12/2021 così 
come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Ritenuto di, in relazione a quanto sopra esposto, poter procedere alla liquidazione della fattura sopra 
indicata per importo complessivo pari ad € 26.149,24, di cui € 21.433,80 di imponibile ed € 4.715,44 per 
IVA, da versare all’Erario a cura dell’Amministrazione, in quanto si sono verificate le condizioni di cui  
all’art. 45 della L. R. n. 8/2002;

Accertata la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 della L. R. 47/2011;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare gli atti contabili dello Stato Finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori 
di “Ripristino deflusso dei torrenti  Topanello e Telese in agro dei Comuni di   Rocca di Neto e 
Scandale”; 

2. di  approvare lo  Stato  Finale  dei  Lavori  di  cui  sopra,  eseguiti  dalla  Ditta  Iaquinta  S.R.L.  - 
Costruzioni & Ambiente Unip.  con sede in C/da Puonzo Via Marco Polo – 87036 Rende (CS) per 
l’importo complessivo di € 26.149,24;

3. di liquidare  la fattura elettronica  n.  140 del  30/03/2022 emessa dalla  Ditta  Iaquinta S.R.L.  - 
Costruzioni & Ambiente Unip., acquisita al Protocollo Generale. SIAR n. 158492 del 31/03/2022, 
relativa allo stato finale dei lavori in argomento, per un importo complessivo pari ad € 26.149,24, 
di  cui  €  21.433,80 di  imponibile  ed  €  4.715,44 per  IVA,  da  versare  all’Erario  a  cura 
dell’Amministrazione, accettata dal RUP, Dott. Geol. Rosario Bonasso ;

4. di autorizzare  la Ragioneria Generale ad emettere alla  Ditta  Iaquinta S.R.L. -  Costruzioni & 
Ambiente Unip., con ordinativo di pagamento relativo ai  lavori di “Ripristino deflusso dei torrenti 
Topanello e Telese in agro dei Comuni di  Rocca di Neto e Scandale” come da fattura n. 140 del 
30/03/2022 esclusivamente per l’importo di € 21.433,80 di imponibile;

5. di autorizzare la Ragioneria Generale al versamento all’Erario dell’IVA, pari ad € 4.715,44; 

6. di precisare che al suddetto pagamento di €  26.149,24 (€.  21.433,80 imponibile + €  4.715,44 
per IVA) si  farà fronte con l’impegno di  spesa n.  8639/2021 di  cui  al  cap.  U  9090600101   del 
Bilancio Regionale;

7. di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 23 del Decreto Le-
gislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i. e altre ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.; 

8. di provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11;

9. di provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3564 del 05/04/2022 RIPRISTINO DEFLUSSO DEI TORRENTI TOPANELLO E TELESE IN AGRO
DEI COMUNI DI ROCCA DI NETO E SCANDALE - Approvazione stato finale.
Liquidazione fattura n. 140 del 30/03/2022 emessa dalla Ditta Iquinta S.R.L. -
Costruzioni & Ambiente Unip. - CUP:  [...]

Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016, RIPRISTINO DEFLUSSO DEI
TORRENTI TOPANELLO E TELESE IN AGRO DEI COMUNI DI ROCCA DI
NETO E SCANDALE- CUP: J17H21006030002 - CIG: Z0C3403F2C
IMPEGNO SPESA

2021 - 8639 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DELLE PICCOLE DERIVAZIONI DI ACQUA
PUBBLICA E DELLE CONCESSIONI DEMANIALI-ALTRE VIE DI
COMUNICAZIONE(R.D. 25 LUGLIO 1904, N. 523 - R.D. 11 DICEMBRE 1933,
N.1775 - D. LGS. 3 APRILE 2006, N. 152)

Capitolo: U9090600101

Beneficiario: 71887 - IAQUINTA S.R.L. - COSTRUZIONI & AMBIENTE
QNTGNN92A27H919J
03356870786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT25J0538780960000002275340Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/03/2022140 FP 2022 1472 11

Data Scadenza: 30/04/2022

n. Scad.NumAnno Riga

26.149,24

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

Ritenute Importo Netto

4.715,44 21.433,80

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 4.715,44

CIG: Z0C3403F2C

26.149,24Totale Beneficiario: 4.715,44 21.433,80
Totale Impegno: 26.149,24 4.715,44 21.433,80
Totale Liquidazione: 26.149,24 4.715,44 21.433,80

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


